
 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO N. 5.333, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

Aprova a oferta dos Cursos de Graduação 

da Universidade Federal do Pará, por meio 

do Processo Seletivo para o ano de 2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso das atribuições 

que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral, e em cumprimento à decisão da Colenda 

Câmara de Ensino de Graduação e do Egrégio Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e 

Extensão, em Reunião Extraordinária realizada em 22.12.2020, e em conformidade com os 

autos do Processo nº 028323/2020-UFPA, procedentes da Pró-Reitoria Ensino de Graduação 

(PROEG), promulga a seguinte 

 

R E S O L U Ç Ã O: 

 

Art. 1º O ingresso nos Cursos de Graduação da Universidade Federal do Pará 

(UFPA), no ano de 2021, far-se-á por meio de Processo Seletivo (PS UFPA 2021), em 

conformidade com a legislação vigente e os Editais próprios. 

Parágrafo único. A UFPA manterá o Exame Nacional do Ensino Médio 

(ENEM) como única fase de seu Processo Seletivo para ingresso nos Cursos de 

Graduação, observados os critérios e os requisitos próprios do Exame. 

Art. 2º As vagas dos Cursos de Graduação destinadas ao Sistema de Cotas serão 

distribuídas conforme estabelecidas na legislação vigente (Lei nº 12.711/2012 e Lei nº 

13.409/2016) e discriminadas em Edital próprio. 

Art. 3º Será atribuído um bônus de 10% (dez por cento) aos alunos que tenham 

cursado todo o ensino médio nos Estados do Pará, Amapá, Amazonas, Roraima, 

Rondônia, Acre e Tocantins, observados os critérios de classificação estabelecidos em 

Edital próprio. 
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Art. 4º Será criada uma (1) vaga, por acréscimo, nos Cursos de Graduação, 

destinada exclusivamente a Pessoas com Deficiência (PcD), que cursaram integralmente 

o ensino médio em escola pública ou privada, sem prejuízo à concorrência às demais 

vagas da ampla concorrência. 

Art. 5º Para o ano de 2021, não serão destinadas vagas para o preenchimento 

por candidatos que optarem pelo Sistema de Seleção Única do Ministério da Educação 

(SiSU/MEC). 

Art. 6º Os Cursos ofertados, o número de vagas, os locais de funcionamento e o 

regime da oferta constam dos Anexos I e II, partes integrantes e inseparáveis da 

presente Resolução. 

Art. 7º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação. 

 

Reitoria da Universidade Federal do Pará, em 22 de dezembro de 2020. 

 

 

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO 

R e i t o r 

Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão 
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ANEXO I 

PROCESSO SELETIVO 2021 – PS UFPA 2021  

 QUADRO DE OFERTA DE VAGAS PARA 2021: 7.159 + 196 (PcD UFPA) = 7.355 vagas 

 

Nº CAMPUS CURSO MODALIDADE 
REGIME DE 

OFERTA 
TURNO 

INÍCIO 
VAGAS 

ENTRADA 1 ENTRADA 2 

001 Abaetetuba 

(Oferta em Tomé-Açu) 

Agroecologia  Tecnológico Extensivo Integral  X 40 

002 Abaetetuba  Engenharia De Produção  Bacharelado  Extensivo  Integral  X  40  

003 Abaetetuba  Física  Licenciatura  Extensivo  Vespertino X  40 

004 Abaetetuba  Letras - Língua Espanhola  Licenciatura  Extensivo  Noturno  X 26  

005 Abaetetuba  Letras - Língua Portuguesa  Licenciatura  Extensivo  Matutino  X 40 

006 Abaetetuba (Oferta em 

Barcarena) 

Letras - Língua Portuguesa  Licenciatura  Intensivo  Integral   X 40 

007 Abaetetuba (Oferta no 

Acará) 

Letras - Língua Portuguesa  Licenciatura  Intensivo  Integral   X 40 

008 Abaetetuba  Matemática  Licenciatura  Extensivo  Vespertino  X 40  

009 Abaetetuba (Oferta no 

Acará) 

Matemática  Licenciatura  Intensivo  Integral   X 40 

010 Abaetetuba (Oferta em 

Tomé Açu) 

Matemática  Licenciatura  Intensivo  Integral   X 40 

011 Abaetetuba  Pedagogia  Licenciatura  Extensivo  Noturno X  40 

012 Abaetetuba  Pedagogia  Licenciatura  Extensivo  Vespertino   X 40  

013 Abaetetuba (Oferta no 

Acará) 

Pedagogia Licenciatura  Intensivo  Integral   X 40  

014 Altamira (Oferta em 

Pacajá) 

Pedagogia Licenciatura Extensivo Matutino X  40 

015 Altamira  Agronomia  Bacharelado  Extensivo  Integral X  40  
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Nº CAMPUS CURSO MODALIDADE 
REGIME DE 

OFERTA 
TURNO 

INÍCIO 
VAGAS 

ENTRADA 1 ENTRADA 2 

016 Altamira  Ciências Biológicas  Licenciatura  Extensivo  Matutino X  40  

017 Altamira  Engenharia Florestal  Bacharelado  Extensivo  Integral  X  40  

018 Altamira  Geografia  Licenciatura  Extensivo  Matutino X  40  

019 Altamira  Letras – Língua Inglesa  Licenciatura  Extensivo  Noturno  X  30  

020 Altamira  Letras - Língua Portuguesa  Licenciatura  Extensivo  Matutino   X 40  

021 Altamira  *Medicina  Bacharelado  Extensivo  Integral  X  30  

022 Altamira  *Medicina  Bacharelado  Extensivo  Integral   X 30  

023 Altamira  Pedagogia  Licenciatura  Extensivo  Matutino X  40  

024 Ananindeua  Engenharia de Materiais  Bacharelado  Extensivo  Vespertino  X  40  

025 Ananindeua  Física  Licenciatura  Intensivo  Integral   X 40  

026 Ananindeua  Geografia  Licenciatura  Extensivo  Noturno  X 40  

027 Ananindeua  Geoprocessamento  Tecnológico  Extensivo  Matutino  X  40  

028 Ananindeua  História  Licenciatura  Extensivo  Vespertino   X 40  

029 Ananindeua  Engenharia de Energia  Bacharelado  Extensivo  Matutino  X  40  

030 Ananindeua  Química  Licenciatura  Intensivo  Integral   X 40  

031 Belém  Administração  Bacharelado  Extensivo  Matutino  X  45  

032 Belém  Administração  Bacharelado  Extensivo  Vespertino  X  45  

033 Belém  Administração  Bacharelado  Extensivo  Noturno  X  45  

034 Belém  Arquitetura e Urbanismo  Bacharelado  Extensivo  Matutino  X  30  

035 Belém  Arquitetura e Urbanismo  Bacharelado  Extensivo  Vespertino  X  30  

036 Belém  Arquivologia  Bacharelado  Extensivo  Vespertino  X  40  

037 Belém  Artes Visuais  Licenciatura  Extensivo  Vespertino  X  35  

038 Belém  Biblioteconomia  Bacharelado  Extensivo  Matutino  X  40  

039 Belém  Biblioteconomia  Bacharelado  Extensivo  Noturno  X  40  
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Nº CAMPUS CURSO MODALIDADE 
REGIME DE 

OFERTA 
TURNO 

INÍCIO 
VAGAS 

ENTRADA 1 ENTRADA 2 

040 Belém  Biomedicina  Bacharelado  Extensivo  Integral  X  40  

041 Belém  Biotecnologia  Bacharelado  Extensivo  Vespertino  X 40  

042 Belém  Ciência Da Computação  Bacharelado  Extensivo  Vespertino  X  40 

043 Belém  Ciências Biológicas  Bacharelado  Extensivo  Vespertino  X  30  

044 Belém  Ciências Biológicas  Licenciatura  Extensivo  Noturno  X  30  

045 Belém  Ciências Biológicas  Licenciatura  Extensivo  Matutino  X  30  

046 Belém  Ciências Contábeis  Bacharelado  Extensivo  Matutino  X  40  

047 Belém  Ciências Contábeis  Bacharelado  Extensivo  Vespertino  X  40  

048 Belém  Ciências Contábeis  Bacharelado  Extensivo  Noturno  X  40  

049 Belém  Ciências Naturais  Licenciatura  Extensivo  Matutino  X  35  

050 Belém  Ciências Naturais  Licenciatura  Extensivo  Noturno  X  35  

051 Belém Ciências Sociais Bacharelado Extensivo Noturno X  25 

052 Belém Ciências Sociais  Bacharelado  Extensivo  Matutino X  25 

053 Belém Ciências Sociais  Licenciatura  Extensivo  Noturno X  25 

054 Belém Ciências Sociais  Licenciatura  Extensivo  Matutino X  25  

055 Belém  Cinema E Audiovisual  Bacharelado  Extensivo  Matutino  X  26  

056 
Belém  Comunicação Social - 

Jornalismo  

Bacharelado  Extensivo  Matutino  X  30  

057 
Belém  

Comunicação Social - 

Publicidade E Propaganda  
Bacharelado  Extensivo  Matutino  X 

 
20  

058 Belém  Conservação E Restauro  Bacharelado  Extensivo  Matutino  X  30  

059 Belém  Dança  Licenciatura  Extensivo  Matutino  X  40  

060 Belém  Desenvolvimento Rural  Bacharelado  Extensivo  Vespertino  X  45  

061 Belém  Direito  Bacharelado  Extensivo  Matutino  X  40  

062 Belém  *Direito  Bacharelado  Extensivo  Vespertino  X  40  
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Nº CAMPUS CURSO MODALIDADE 
REGIME DE 

OFERTA 
TURNO 

INÍCIO 
VAGAS 

ENTRADA 1 ENTRADA 2 

063 Belém  *Direito  Bacharelado  Extensivo  Vespertino   X 40  

064 Belém  *Direito  Bacharelado  Extensivo  Noturno  X  40  

065 Belém  *Direito  Bacharelado  Extensivo  Noturno   X 40  

066 Belém  Economia  Bacharelado  Extensivo  Matutino  X  50  

067 Belém  Economia  Bacharelado  Extensivo  Noturno  X  50  

068 Belém  Educação Física  Licenciatura  Extensivo  Vespertino  X  40  

069 Belém  *Enfermagem  Bacharelado  Extensivo  Integral  X  42  

070 Belém  *Enfermagem  Bacharelado  Extensivo  Integral   X 42  

071 Belém  *Engenharia Biomédica  Bacharelado  Extensivo  Integral  X  20  

072 Belém  *Engenharia Biomédica  Bacharelado  Extensivo  Integral   X 20  

073 Belém  *Engenharia Civil  Bacharelado  Extensivo  Matutino  X  30  

074 Belém  *Engenharia Civil  Bacharelado  Extensivo  Matutino   X 30  

075 Belém  *Engenharia Civil  Bacharelado  Extensivo  Vespertino  X  30  

076 Belém  *Engenharia Civil  Bacharelado  Extensivo  Vespertino   X 30  

077 Belém  Engenharia da Computação  Bacharelado  Extensivo  Matutino  X  20  

078 Belém  Engenharia da Computação  Bacharelado  Extensivo  Vespertino   X 20  

079 Belém  Engenharia de Alimentos  Bacharelado  Extensivo  Matutino  X  36  

080 Belém  Engenharia de Bioprocessos  Bacharelado  Extensivo  Vespertino X  40  

081 Belém  Engenharia de 

Telecomunicações  

Bacharelado  Extensivo  Matutino  X  20  

082 Belém  Engenharia de 

Telecomunicações  

Bacharelado  Extensivo  Vespertino   X 20  

083 Belém  *Engenharia Elétrica  Bacharelado  Extensivo  Integral  X  35  

084 Belém  *Engenharia Elétrica  Bacharelado  Extensivo  Integral   X 35  

085 Belém  Engenharia Ferroviária e 

Logística  

Bacharelado  Extensivo  Vespertino  X  30  
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Nº CAMPUS CURSO MODALIDADE 
REGIME DE 

OFERTA 
TURNO 

INÍCIO 
VAGAS 

ENTRADA 1 ENTRADA 2 

086 Belém  Engenharia Mecânica  Bacharelado  Extensivo  Matutino  X  40  

087 Belém  Engenharia Mecânica  Bacharelado  Extensivo  Vespertino  X  40  

088 Belém  Engenharia Naval  Bacharelado  Extensivo  Matutino  X  26  

089 Belém  Engenharia Química  Bacharelado  Extensivo  Matutino  X  25  

090 Belém  Engenharia Química  Bacharelado  Extensivo  Vespertino  X  25  

091 Belém  Engenharia Sanitária e 

Ambiental  

Bacharelado  Extensivo  Matutino   X 30  

092 Belém  Engenharia Sanitária e 

Ambiental  

Bacharelado  Extensivo  Vespertino  X  30  

093 Belém  Estatística  Bacharelado  Extensivo  Vespertino  X  45 

094 Belém  *Farmácia  Bacharelado  Extensivo  Integral  X  35  

095 Belém  *Farmácia  Bacharelado  Extensivo  Integral   X 35  

096 Belém  Filosofia  Licenciatura  Extensivo  Integral  X  40  

097 Belém  Filosofia  Bacharelado  Extensivo  Integral  X  20  

098 Belém  Física  Bacharelado  Extensivo  Matutino  X  30 

099  Belém  Física  Licenciatura  Extensivo  Vespertino   X 50 

100  Belém  Física  Licenciatura  Extensivo  Noturno  X  50  

101  Belém  Fisioterapia  Bacharelado  Extensivo  Integral  X  30 

102  Belém  Geofísica  Bacharelado  Extensivo  Integral  X  40  

103  Belém  Geografia  Bacharelado  Extensivo  Matutino  X  30  

104  Belém  Geografia  Licenciatura  Extensivo  Noturno  X  40  

105  Belém  Geologia  Bacharelado  Extensivo  Integral  X  40  

106  Belém  História  Licenciatura  Extensivo  Noturno  X  40  

107  Belém  História  Bacharelado  Extensivo  Matutino  X  40  

108  Belém  Letras - Libras  Licenciatura  Intensivo Integral   X 26  
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Nº CAMPUS CURSO MODALIDADE 
REGIME DE 

OFERTA 
TURNO 

INÍCIO 
VAGAS 

ENTRADA 1 ENTRADA 2 

109  Belém  Letras - Língua Alemã  Licenciatura  Extensivo  Matutino  X  26  

110  Belém  Letras - Língua Espanhola  Licenciatura  Extensivo  Noturno   X 26  

111  Belém  Letras - Língua Francesa  Licenciatura  Extensivo  Matutino  X  26  

112  Belém  Letras - Língua Inglesa  Licenciatura  Extensivo  Matutino   X 26  

113 Belém  Letras - Língua Inglesa  Licenciatura  Extensivo  Noturno  X  26  

114  Belém  *Letras - Língua Portuguesa  Licenciatura  Extensivo  Matutino  X  25  

115  Belém  *Letras - Língua Portuguesa  Licenciatura  Extensivo  Matutino   X 25  

116  Belém  *Letras - Língua Portuguesa  Licenciatura  Extensivo  Noturno  X  25  

117  Belém  *Letras - Língua Portuguesa  Licenciatura  Extensivo  Noturno   X 25  

118  Belém  

Licenciatura Integrada Em 

Ciências Matemática E 

Linguagens  

Licenciatura  Extensivo  Vespertino  X 

 

45  

119  

Belém  

Licenciatura Integrada Em 

Ciências Matemática E 

Linguagens  

Licenciatura  Extensivo  Noturno  X 

 

45  

120  Belém  Matemática  Licenciatura  Extensivo  Matutino  X  40  

121  Belém  Matemática  Licenciatura  Extensivo  Vespertino   X 40  

122  Belém  *Medicina  Bacharelado  Extensivo  Integral  X  75  

123  Belém  *Medicina  Bacharelado  Extensivo  Integral   X 75  

124  Belém  Meteorologia  Bacharelado  Extensivo  Matutino  X  40  

125  Belém  Museologia  Bacharelado  Extensivo  Matutino  X  30  

126  Belém  Música  Licenciatura  Extensivo  Vespertino  X  30  

127  Belém  *Nutrição  Bacharelado  Extensivo  Integral  X  32  

128  Belém  *Nutrição  Bacharelado  Extensivo  Integral   X 32  

129  Belém  Oceanografia  Bacharelado  Extensivo  Integral  X  40  

130  Belém  *Odontologia  Bacharelado  Extensivo  Matutino  X  23  
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Nº CAMPUS CURSO MODALIDADE 
REGIME DE 

OFERTA 
TURNO 

INÍCIO 
VAGAS 

ENTRADA 1 ENTRADA 2 

131  Belém  *Odontologia  Bacharelado  Extensivo  Matutino   X 22  

132  Belém  *Odontologia  Bacharelado  Extensivo  Vespertino  X  22  

133  Belém  *Odontologia  Bacharelado  Extensivo  Vespertino   X 23  

134  Belém  *Pedagogia  Licenciatura  Extensivo  Matutino  X  45  

135  Belém  *Pedagogia  Licenciatura  Extensivo  Matutino   X 45  

136  Belém  *Pedagogia  Licenciatura  Extensivo  Noturno  X  45  

137 Belém  *Pedagogia  Licenciatura  Extensivo  Noturno   X 45  

138 Belém  Produção Multimídia  Tecnológico  Extensivo  Noturno  X  26  

139  Belém Produção Cênica Tecnológico  Extensivo  Noturno  X  30 

140  Belém  Psicologia  Bacharelado  Extensivo  Matutino  X  30  

141  Belém  Psicologia  Bacharelado  Extensivo  Vespertino  X  30  

142  Belém  Química  Licenciatura  Extensivo  Matutino  X  46  

143  Belém  Química  Bacharelado  Extensivo  Vespertino  X  20  

144  Belém  Química Industrial  Bacharelado  Extensivo  Vespertino  X  30  

145  Belém  Serviço Social  Bacharelado  Extensivo  Vespertino  X  40  

146  Belém  Serviço Social  Bacharelado  Extensivo  Noturno  X  40  

147  Belém  Serviço Social  Bacharelado  Extensivo  Matutino  X  40  

148  Belém  Sistemas De Informação  Bacharelado  Extensivo  Noturno  X  40 

149  Belém  Teatro  Licenciatura  Extensivo  Noturno  X  40 

150  Belém  Terapia Ocupacional  Bacharelado  Extensivo  Matutino  X  33 

151  Belém  Turismo  Bacharelado  Extensivo  Matutino  X  40  

152  Belém  Turismo  Bacharelado  Extensivo  Noturno  X  40  

153  Bragança  Ciências Biológicas  Licenciatura  Extensivo  Vespertino X  40  

154  Bragança Ciências Naturais  Licenciatura  Extensivo  Matutino X  40  

155  Bragança Engenharia de Pesca  Bacharelado  Extensivo  Vespertino X  40  
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Nº CAMPUS CURSO MODALIDADE 
REGIME DE 

OFERTA 
TURNO 

INÍCIO 
VAGAS 

ENTRADA 1 ENTRADA 2 

156  Bragança História  Licenciatura  Extensivo  Vespertino   X 40  

157  Bragança Letras - Língua Inglesa  Licenciatura  Extensivo  Noturno   X 30  

158  Bragança Letras - Língua Portuguesa  Licenciatura  Extensivo  Matutino X  40  

159  Bragança Matemática  Licenciatura  Extensivo  Noturno   X 40  

160 Bragança Pedagogia  Licenciatura  Intensivo Integral  X 40  

161  Bragança (Oferta em 

Capanema)  

Pedagogia  Licenciatura Extensivo Matutino  X 40 

162  Breves  Ciências Naturais  Licenciatura  Extensivo  Matutino  X 40  

163  Breves  Matemática  Licenciatura  Extensivo Matutino  X 40  

164 Breves  Pedagogia  Licenciatura  Extensivo Noturno  X 40  

165 Breves  Serviço Social  Bacharelado  Intensivo  Integral   X 40  

166 Cametá (Oferta em Oeiras 

do Pará) 

Letras - Língua Portuguesa 
Licenciatura Intensivo Integral  

X 
40 

167 Cametá  Agronomia  Bacharelado  Extensivo  Matutino  X 45  

168 Cametá  Ciências Naturais  Licenciatura  Extensivo  Matutino  X 40  

169 Cametá Geografia Licenciatura Extensivo Matutino  X 40 

170 Cametá  História  Licenciatura  Intensivo Integral  X 40  

171 Cametá  Letras – Língua Inglesa  Licenciatura  Extensivo Noturno  X 30  

172 Cametá  Letras - Língua Portuguesa  Licenciatura  Extensivo  Noturno  X 40  

173 
Cametá (Oferta em 

Limoeiro do Ajuru) 

Matemática 
Licenciatura Intensivo Integral  

X 
40 

174 Cametá  Pedagogia Licenciatura  Extensivo Matutino X  40  

175 Cametá (Oferta em Baião) Pedagogia Licenciatura Intensivo Integral  X 40 

176 Cametá  Sistemas De Informação  Bacharelado  Extensivo  Matutino  X 30  

177 Castanhal  *Educação Física  Licenciatura  Extensivo  Integral  X  40  

178 Castanhal  *Educação Física  Licenciatura  Extensivo  Integral   X 40  
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Nº CAMPUS CURSO MODALIDADE 
REGIME DE 

OFERTA 
TURNO 

INÍCIO 
VAGAS 

ENTRADA 1 ENTRADA 2 

179 Castanhal  Engenharia De Computação  Bacharelado  Extensivo  Matutino  X 30  

180 Castanhal  Letras - Língua Espanhola  Licenciatura  Extensivo  Matutino X  40  

181 Castanhal  Letras - Língua Portuguesa  Licenciatura  Extensivo  Noturno  X 40  

182 Castanhal  Matemática  Licenciatura  Extensivo  Vespertino X  40  

183 Castanhal  Medicina Veterinária  Bacharelado  Extensivo  Integral  X  40  

184 Castanhal  Pedagogia  Licenciatura  Extensivo  Vespertino X  40  

185 Castanhal  Pedagogia  Licenciatura  Intensivo Integral  X 40  

186  Castanhal  Sistemas de Informação  Bacharelado  Extensivo  Vespertino  X 40  

187  
Salinópolis  

Engenharia de Exploração e 

Produção de Petróleo  
Bacharelado  Extensivo  Matutino X 

 
50  

188  Salinópolis  Física  Licenciatura  Extensivo  Noturno  X  50  

189 Salinópolis  Matemática  Licenciatura  Extensivo  Matutino  X  50  

190  Soure  Ciências Biológicas  Licenciatura  Extensivo  Matutino  X  30  

191  Soure  Letras - Língua Inglesa  Licenciatura  Extensivo  Matutino  X  40  

192  Tucuruí  Engenharia Civil  Bacharelado  Extensivo  Matutino X  48  

193  Tucuruí  Engenharia de Computação  Bacharelado  Extensivo  Vespertino  X 48  

194  Tucuruí  Engenharia Elétrica  Bacharelado  Extensivo  Matutino X  40  

195  Tucuruí  Engenharia Mecânica  Bacharelado  Extensivo  Vespertino X  45  

196 Tucuruí  Engenharia Sanitária e 

Ambiental  

Bacharelado  Extensivo  Vespertino  X 40  

 

LEGENDA:  

(*) = Nos cursos com entradas no primeiro e no segundo semestres, em um mesmo turno, os candidatos não classificados para os dois semestres 

comporão uma lista única de repescagem, que será considerada, inicialmente, para as vagas não preenchidas no primeiro semestre e, em sequência, 

para as vagas não preenchidas no segundo semestre.  

- A opção por um turno implica a possibilidade de atividades acadêmicas (estágios, práticas) no contraturno.  
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- Cursos noturnos poderão prever atividades diurnas aos sábados.  

- PcD/UFPA: uma vaga adicional acrescida por curso/turno/período de ingresso destinada a pessoas com deficiência.  

- Distribuição da reserva legal de vagas: Lei N.o 12.711/2012, regulamentada pelo Decreto N.o 7.824/2012 e pela Portaria Normativa MEC N.o 

18/2012. 

1: Mínimo de 50% (cinquenta por cento) das vagas para a Reserva Legal de Vagas  

2: No mínimo 78% das vagas serão destinadas a candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas (PPI, dados do Censo Demográfico IBGE 

2010 para o Estado do Pará).  

3: No mínimo 7,76% das vagas serão destinadas a pessoas com deficiência (PcD, dados do Censo Demográfico IBGE 2010 para o Estado do Pará, 

diretrizes do Grupo de Washington de Estatísticas sobre Deficiência da ONU).  
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ANEXO II 

PROCESSO SELETIVO 2021 – PS UFPA 2021  
 

QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DAS COTAS 

Nº CAMPUS CURSO MODALIDADE 
REGIME DE 

OFERTA 
TURNO 

INÍCIO 
VAGAS 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

ESCOLA 
NÃO- 
PcD 

ESCOLA 
RENDA 
NÃO-
PcD 

ESCOLA 
PPI 

ESCOLA 
RENDA 

PPI 

ESCOLA 
PcD 

ESCOLA 
RENDA 

PcD 

ESCOLA 
RENDAP
PI PcD 

ESCOL
A PPI 
PcD 

ADICIONAL 
PcD 

(PERÍODO 
LETIVO) 

1 
Abaetetuba (oferta 
em Tomé-Açu) 

AGROECOLOGIA  Tecnológico Extensivo Integral   X 40 20 1 1 7 7 1 1 1 1 1 

2 Abaetetuba  
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO  

Bacharelado  Extensivo  Integral  X   40 20 1 1 7 7 1 1 1 1 1 

3 Abaetetuba  FÍSICA  Licenciatura  Extensivo  Vespertino X   40 20 1 1 7 7 1 1 1 1 1 

4 Abaetetuba  
LETRAS - LÍNGUA 
ESPANHOLA  

Licenciatura  Extensivo  Noturno   X 26 13     4 5 1 1 1 1 1 

5 Abaetetuba  
LETRAS - LÍNGUA 
PORTUGUESA  

Licenciatura  Extensivo  Matutino   X 40 20 1 1 7 7 1 1 1 1 1 

6 
Abaetetuba (oferta 
em Barcarena) 

LETRAS - LÍNGUA 
PORTUGUESA  

Licenciatura  Intensivo  Integral    X 40 20 1 1 7 7 1 1 1 1 1 

7 
Abaetetuba (oferta 
no Acará) 

LETRAS - LÍNGUA 
PORTUGUESA  

Licenciatura  Intensivo  Integral    X 40 20 1 1 7 7 1 1 1 1 1 

8 Abaetetuba  MATEMÁTICA  Licenciatura  Extensivo  Vespertino   X 40 20 1 1 7 7 1 1 1 1 1 

9 
Abaetetuba (oferta 
no Acará) 

MATEMÁTICA  Licenciatura  Intensivo  Integral    X 40 20 1 1 7 7 1 1 1 1 1 

10 
Abaetetuba (oferta 
em Tomé Açu) 

MATEMÁTICA  Licenciatura  Intensivo  Integral    X 40 20 1 1 7 7 1 1 1 1 1 

11 Abaetetuba  PEDAGOGIA  Licenciatura  Extensivo  Noturno X   40 20 1 1 7 7 1 1 1 1 1 

12 Abaetetuba  PEDAGOGIA  Licenciatura  Extensivo  Vespertino    X 40 20 1 1 7 7 1 1 1 1 1 

13 
Abaetetuba (oferta 
no Acará) 

PEDAGOGIA Licenciatura  Intensivo  Integral    X 40 20 1 1 7 7 1 1 1 1 1 

14 
Altamira (oferta em 
Pacajá) 

PEDAGOGIA Licenciatura Extensivo Matutino X   40 20 1 1 7 7 1 1 1 1 1 



14 
Resolução n. 5.333 - CONSEPE, de 22.12.2020 - Anexo                    

 

15 Altamira  AGRONOMIA  Bacharelado  Extensivo  Integral X   40 20 1 1 7 7 1 1 1 1 1 

16 Altamira  CIÊNCIAS BIOLÓGICAS  Licenciatura  Extensivo  Matutino X   40 20 1 1 7 7 1 1 1 1 1 

17 Altamira  
ENGENHARIA 
FLORESTAL  

Bacharelado  Extensivo  Integral  X   40 20 1 1 7 7 1 1 1 1 1 

18 Altamira  GEOGRAFIA  Licenciatura  Extensivo  Matutino X   40 20 1 1 7 7 1 1 1 1 1 

19 Altamira  
LETRAS – LÍNGUA 
INGLESA  

Licenciatura  Extensivo  Noturno  X   30 15 1 1 4 5 1 1 1 1 1 

20 Altamira  
LETRAS - LÍNGUA 
PORTUGUESA  

Licenciatura  Extensivo  Matutino    X 40 20 1 1 7 7 1 1 1 1 1 

21 Altamira  *MEDICINA  Bacharelado  Extensivo  Integral  X   30 15 1 1 4 5 1 1 1 1 1 

22 Altamira  *MEDICINA  Bacharelado  Extensivo  Integral    X 30 15 1 1 4 5 1 1 1 1 1 

23 Altamira  PEDAGOGIA  Licenciatura  Extensivo  Matutino X   40 20 1 1 7 7 1 1 1 1 1 

24 Ananindeua  
ENGENHARIA DE 
MATERIAIS  

Bacharelado  Extensivo  Vespertino  X   40 20 1 1 7 7 1 1 1 1 1 

25 Ananindeua  FÍSICA  Licenciatura  Intensivo  Integral    X 40 20 1 1 7 7 1 1 1 1 1 

26 Ananindeua  GEOGRAFIA  Licenciatura  Extensivo  Noturno   X 40 20 1 1 7 7 1 1 1 1 1 

27 Ananindeua  GEOPROCESSAMENTO  Tecnológico  Extensivo  Matutino  X   40 20 1 1 7 7 1 1 1 1 1 

28 Ananindeua  HISTÓRIA  Licenciatura  Extensivo  Vespertino    X 40 20 1 1 7 7 1 1 1 1 1 

29 Ananindeua  
ENGENHARIA DE 
ENERGIA  

Bacharelado  Extensivo  Matutino  X   40 20 1 1 7 7 1 1 1 1 1 

30 Ananindeua  QUÍMICA  Licenciatura  Intensivo  Integral    X 40 20 1 1 7 7 1 1 1 1 1 

31 Belém  ADMINISTRAÇÃO  Bacharelado  Extensivo  Matutino  X   45 22 1 1 8 8 1 2 1 1 1 

32 Belém  ADMINISTRAÇÃO  Bacharelado  Extensivo  Vespertino  X   45 22 1 1 8 8 1 2 1 1 1 

33 Belém  ADMINISTRAÇÃO  Bacharelado  Extensivo  Noturno  X   45 22 1 1 8 8 1 2 1 1 1 
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34 Belém  
ARQUITETURA E 
URBANISMO  

Bacharelado  Extensivo  Matutino  X   30 15 1 1 4 5 1 1 1 1 1 

35 Belém  
ARQUITETURA E 
URBANISMO  

Bacharelado  Extensivo  Vespertino  X   30 15 1 1 4 5 1 1 1 1 1 

36 Belém  ARQUIVOLOGIA  Bacharelado  Extensivo  Vespertino  X   40 20 1 1 7 7 1 1 1 1 1 

37 Belém  ARTES VISUAIS  Licenciatura  Extensivo  Vespertino  X   35 17 1 1 6 6 1 1 1 1 1 

38 Belém  BIBLIOTECONOMIA  Bacharelado  Extensivo  Matutino  X   40 20 1 1 7 7 1 1 1 1 1 

39 Belém  BIBLIOTECONOMIA  Bacharelado  Extensivo  Noturno  X   40 20 1 1 7 7 1 1 1 1 1 

40 Belém  BIOMEDICINA  Bacharelado  Extensivo  Integral  X   40 20 1 1 7 7 1 1 1 1 1 

41 Belém  BIOTECNOLOGIA  Bacharelado  Extensivo  Vespertino   X 40 20 1 1 7 7 1 1 1 1 1 

42 Belém  
CIÊNCIA DA 
COMPUTAÇÃO  

Bacharelado  Extensivo  Vespertino  X   40 20 1 1 7 7 1 1 1 1 1 

43 Belém  CIÊNCIAS BIOLÓGICAS  Bacharelado  Extensivo  Vespertino  X   30 15 1 1 4 5 1 1 1 1 1 

44 Belém  CIÊNCIAS BIOLÓGICAS  Licenciatura  Extensivo  Noturno  X   30 15 1 1 4 5 1 1 1 1 1 

45 Belém  CIÊNCIAS BIOLÓGICAS  Licenciatura  Extensivo  Matutino  X   30 15 1 1 4 5 1 1 1 1 1 

46 Belém  CIÊNCIAS CONTÁBEIS  Bacharelado  Extensivo  Matutino  X   40 20 1 1 7 7 1 1 1 1 1 

47 Belém  CIÊNCIAS CONTÁBEIS  Bacharelado  Extensivo  Vespertino  X   40 20 1 1 7 7 1 1 1 1 1 

48 Belém  CIÊNCIAS CONTÁBEIS  Bacharelado  Extensivo  Noturno  X   40 20 1 1 7 7 1 1 1 1 1 

49 Belém  CIÊNCIAS NATURAIS  Licenciatura  Extensivo  Matutino  X   35 17 1 1 6 6 1 1 1 1 1 

50 Belém  CIÊNCIAS NATURAIS  Licenciatura  Extensivo  Noturno  X   35 17 1 1 6 6 1 1 1 1 1 

51 Belém CIÊNCIAS SOCIAIS Bacharelado Extensivo Noturno X   25 13     4 4 1 1 1 1 1 

52 Belém CIÊNCIAS SOCIAIS  Bacharelado  Extensivo  Matutino X   25 13     4 4 1 1 1 1 1 
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53 Belém CIÊNCIAS SOCIAIS  Licenciatura  Extensivo  Noturno X   25 13     4 4 1 1 1 1 1 

54 Belém CIÊNCIAS SOCIAIS  Licenciatura  Extensivo  Matutino X   25 13     4 4 1 1 1 1 1 

55 Belém  
CINEMA E 
AUDIOVISUAL  

Bacharelado  Extensivo  Matutino  X   26 13     4 5 1 1 1 1 1 

56 Belém  
COMUNICAÇÃO 
SOCIAL - JORNALISMO  

Bacharelado  Extensivo  Matutino  X   30 15 1 1 4 5 1 1 1 1 1 

57 Belém  
COMUNICAÇÃO 
SOCIAL - PUBLICIDADE 
E PROPAGANDA  

Bacharelado  Extensivo  Matutino  X   20 10     3 3 1 1 1 1 1 

58 Belém  
CONSERVAÇÃO E 
RESTAURO  

Bacharelado  Extensivo  Matutino  X   30 15 1 1 4 5 1 1 1 1 1 

59 Belém  DANÇA  Licenciatura  Extensivo  Matutino  X   40 20 1 1 7 7 1 1 1 1 1 

60 Belém  
DESENVOLVIMENTO 
RURAL  

Bacharelado  Extensivo  Vespertino  X   45 22 1 1 8 8 1 2 1 1 1 

61 Belém  DIREITO  Bacharelado  Extensivo  Matutino  X   40 20 1 1 7 7 1 1 1 1 1 

62 Belém  *DIREITO  Bacharelado  Extensivo  Vespertino  X   40 20 1 1 7 7 1 1 1 1 1 

63 Belém  *DIREITO  Bacharelado  Extensivo  Vespertino    X 40 20 1 1 7 7 1 1 1 1 1 

64 Belém  *DIREITO  Bacharelado  Extensivo  Noturno  X   40 20 1 1 7 7 1 1 1 1 1 

65 Belém  *DIREITO  Bacharelado  Extensivo  Noturno    X 40 20 1 1 7 7 1 1 1 1 1 

66 Belém  ECONOMIA  Bacharelado  Extensivo  Matutino  X   50 25 1 1 9 9 1 2 1 1 1 

67 Belém  ECONOMIA  Bacharelado  Extensivo  Noturno  X   50 25 1 1 9 9 1 2 1 1 1 

68 Belém  EDUCAÇÃO FÍSICA  Licenciatura  Extensivo  Vespertino  X   40 20 1 1 7 7 1 1 1 1 1 

69 Belém  *ENFERMAGEM  Bacharelado  Extensivo  Integral  X   42 21 1 1 7 7 1 2 1 1 1 

70 Belém  *ENFERMAGEM  Bacharelado  Extensivo  Integral    X 42 21 1 1 7 7 1 2 1 1 1 
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71 Belém  
*ENGENHARIA 
BIOMÉDICA  

Bacharelado  Extensivo  Integral  X   20 10     3 3 1 1 1 1 1 

72 Belém  
*ENGENHARIA 
BIOMÉDICA  

Bacharelado  Extensivo  Integral    X 20 10     3 3 1 1 1 1 1 

73 Belém  *ENGENHARIA CIVIL  Bacharelado  Extensivo  Matutino  X   30 15 1 1 4 5 1 1 1 1 1 

74 Belém  *ENGENHARIA CIVIL  Bacharelado  Extensivo  Matutino    X 30 15 1 1 4 5 1 1 1 1 1 

75 Belém  *ENGENHARIA CIVIL  Bacharelado  Extensivo  Vespertino  X   30 15 1 1 4 5 1 1 1 1 1 

76 Belém  *ENGENHARIA CIVIL  Bacharelado  Extensivo  Vespertino    X 30 15 1 1 4 5 1 1 1 1 1 

77 Belém  
ENGENHARIA DA 
COMPUTAÇÃO  

Bacharelado  Extensivo  Matutino  X   20 10     3 3 1 1 1 1 1 

78 Belém  
ENGENHARIA DA 
COMPUTAÇÃO  

Bacharelado  Extensivo  Vespertino    X 20 10     3 3 1 1 1 1 1 

79 Belém  
ENGENHARIA DE 
ALIMENTOS  

Bacharelado  Extensivo  Matutino  X   36 18 1 1 6 6 1 1 1 1 1 

80 Belém  
ENGENHARIA DE 
BIOPROCESSOS  

Bacharelado  Extensivo  Vespertino X   40 20 1 1 7 7 1 1 1 1 1 

81 Belém  
ENGENHARIA DE 
TELECOMUNICAÇÕES  

Bacharelado  Extensivo  Matutino  X   20 10     3 3 1 1 1 1 1 

82 Belém  
ENGENHARIA DE 
TELECOMUNICAÇÕES  

Bacharelado  Extensivo  Vespertino    X 20 10     3 3 1 1 1 1 1 

83 Belém  
*ENGENHARIA 
ELÉTRICA  

Bacharelado  Extensivo  Integral  X   35 17 1 1 6 6 1 1 1 1 1 

84 Belém  
*ENGENHARIA 
ELÉTRICA  

Bacharelado  Extensivo  Integral    X 35 17 1 1 6 6 1 1 1 1 1 

85 Belém  
ENGENHARIA 
FERROVIÁRIA E 
LOGÍSTICA  

Bacharelado  Extensivo  Vespertino  X   30 15 1 1 4 5 1 1 1 1 1 

86 Belém  
ENGENHARIA 
MECÂNICA  

Bacharelado  Extensivo  Matutino  X   40 20 1 1 7 7 1 1 1 1 1 

87 Belém  
ENGENHARIA 
MECÂNICA  

Bacharelado  Extensivo  Vespertino  X   40 20 1 1 7 7 1 1 1 1 1 

88 Belém  ENGENHARIA NAVAL  Bacharelado  Extensivo  Matutino  X   26 13     4 5 1 1 1 1 1 
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89 Belém  
ENGENHARIA 
QUÍMICA  

Bacharelado  Extensivo  Matutino  X   25 13     4 4 1 1 1 1 1 

90 Belém  
ENGENHARIA 
QUÍMICA  

Bacharelado  Extensivo  Vespertino  X   25 13     4 4 1 1 1 1 1 

91 Belém  
ENGENHARIA 
SANITÁRIA E 
AMBIENTAL  

Bacharelado  Extensivo  Matutino    X 30 15 1 1 4 5 1 1 1 1 1 

92 Belém  
ENGENHARIA 
SANITÁRIA E 
AMBIENTAL  

Bacharelado  Extensivo  Vespertino  X   30 15 1 1 4 5 1 1 1 1 1 

93 Belém  ESTATÍSTICA  Bacharelado  Extensivo  Vespertino  X   45 22 1 1 8 8 1 2 1 1 1 

94 Belém  *FARMÁCIA  Bacharelado  Extensivo  Integral  X   35 17 1 1 6 6 1 1 1 1 1 

95 Belém  *FARMÁCIA  Bacharelado  Extensivo  Integral    X 35 17 1 1 6 6 1 1 1 1 1 

96 Belém  FILOSOFIA  Licenciatura  Extensivo  Integral  X   40 20 1 1 7 7 1 1 1 1 1 

97 Belém  FILOSOFIA  Bacharelado  Extensivo  Integral  X   20 10     3 3 1 1 1 1 1 

98 Belém  FÍSICA  Bacharelado  Extensivo  Matutino  X   30 15 1 1 4 5 1 1 1 1 1 

99 Belém  FÍSICA  Licenciatura  Extensivo  Vespertino    X 50 25 1 1 9 9 1 2 1 1 1 

100 Belém  FÍSICA  Licenciatura  Extensivo  Noturno  X   50 25 1 1 9 9 1 2 1 1 1 

101 Belém  FISIOTERAPIA  Bacharelado  Extensivo  Integral  X   30 15 1 1 4 5 1 1 1 1 1 

102 Belém  GEOFÍSICA  Bacharelado  Extensivo  Integral  X   40 20 1 1 7 7 1 1 1 1 1 

103 Belém  GEOGRAFIA  Bacharelado  Extensivo  Matutino  X   30 15 1 1 4 5 1 1 1 1 1 

104 Belém  GEOGRAFIA  Licenciatura  Extensivo  Noturno  X   40 20 1 1 7 7 1 1 1 1 1 

105 Belém  GEOLOGIA  Bacharelado  Extensivo  Integral  X   40 20 1 1 7 7 1 1 1 1 1 

106 Belém  HISTÓRIA  Licenciatura  Extensivo  Noturno  X   40 20 1 1 7 7 1 1 1 1 1 
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107 Belém  HISTÓRIA  Bacharelado  Extensivo  Matutino  X   40 20 1 1 7 7 1 1 1 1 1 

108 Belém  LETRAS - LIBRAS  Licenciatura  Intensivo Integral    X 26 13     4 5 1 1 1 1 1 

109 Belém  
LETRAS - LÍNGUA 
ALEMÃ  

Licenciatura  Extensivo  Matutino  X   26 13     4 5 1 1 1 1 1 

110 Belém  
LETRAS - LÍNGUA 
ESPANHOLA  

Licenciatura  Extensivo  Noturno    X 26 13     4 5 1 1 1 1 1 

111 Belém  
LETRAS - LÍNGUA 
FRANCESA  

Licenciatura  Extensivo  Matutino  X   26 13     4 5 1 1 1 1 1 

112 Belém  
LETRAS - LÍNGUA 
INGLESA  

Licenciatura  Extensivo  Matutino    X 26 13     4 5 1 1 1 1 1 

113 Belém  
LETRAS - LÍNGUA 
INGLESA  

Licenciatura  Extensivo  Noturno  X   26 13     4 5 1 1 1 1 1 

114 Belém  
*LETRAS - LÍNGUA 
PORTUGUESA  

Licenciatura  Extensivo  Matutino  X   25 13     4 4 1 1 1 1 1 

115 Belém  
*LETRAS - LÍNGUA 
PORTUGUESA  

Licenciatura  Extensivo  Matutino    X 25 13     4 4 1 1 1 1 1 

116 Belém  
*LETRAS - LÍNGUA 
PORTUGUESA  

Licenciatura  Extensivo  Noturno  X   25 13     4 4 1 1 1 1 1 

117 Belém  
*LETRAS - LÍNGUA 
PORTUGUESA  

Licenciatura  Extensivo  Noturno    X 25 13     4 4 1 1 1 1 1 

118 Belém  

LICENCIATURA 
INTEGRADA EM 
CIÊNCIAS 
MATEMÁTICA E 
LINGUAGENS  

Licenciatura  Extensivo  Vespertino  X   45 22 1 1 8 8 1 2 1 1 1 

119 Belém  

LICENCIATURA 
INTEGRADA EM 
CIÊNCIAS 
MATEMÁTICA E 
LINGUAGENS  

Licenciatura  Extensivo  Noturno  X   45 22 1 1 8 8 1 2 1 1 1 

120 Belém  MATEMÁTICA  Licenciatura  Extensivo  Matutino  X   40 20 1 1 7 7 1 1 1 1 1 

121 Belém  MATEMÁTICA  Licenciatura  Extensivo  Vespertino    X 40 20 1 1 7 7 1 1 1 1 1 

122 Belém  *MEDICINA  Bacharelado  Extensivo  Integral  X   75 37 2 2 13 13 2 2 2 2 1 
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123 Belém  *MEDICINA  Bacharelado  Extensivo  Integral    X 75 37 2 2 13 13 2 2 2 2 1 

124 Belém  METEOROLOGIA  Bacharelado  Extensivo  Matutino  X   40 20 1 1 7 7 1 1 1 1 1 

125 Belém  MUSEOLOGIA  Bacharelado  Extensivo  Matutino  X   30 15 1 1 4 5 1 1 1 1 1 

126 Belém  MÚSICA  Licenciatura  Extensivo  Vespertino  X   30 15 1 1 4 5 1 1 1 1 1 

127 Belém  *NUTRIÇÃO  Bacharelado  Extensivo  Integral  X   32 16 1 1 5 5 1 1 1 1 1 

128 Belém  *NUTRIÇÃO  Bacharelado  Extensivo  Integral    X 32 16 1 1 5 5 1 1 1 1 1 

129 Belém  OCEANOGRAFIA  Bacharelado  Extensivo  Integral  X   40 20 1 1 7 7 1 1 1 1 1 

130 Belém  *ODONTOLOGIA  Bacharelado  Extensivo  Matutino  X   23 11 1 1 3 3 1 1 1 1 1 

131 Belém  *ODONTOLOGIA  Bacharelado  Extensivo  Matutino    X 22 11   1 3 3 1 1 1 1 1 

132 Belém  *ODONTOLOGIA  Bacharelado  Extensivo  Vespertino  X   22 11   1 3 3 1 1 1 1 1 

133 Belém  *ODONTOLOGIA  Bacharelado  Extensivo  Vespertino    X 23 11 1 1 3 3 1 1 1 1 1 

134 Belém  *PEDAGOGIA  Licenciatura  Extensivo  Matutino  X   45 22 1 1 8 8 1 2 1 1 1 

135 Belém  *PEDAGOGIA  Licenciatura  Extensivo  Matutino    X 45 22 1 1 8 8 1 2 1 1 1 

136 Belém  *PEDAGOGIA  Licenciatura  Extensivo  Noturno  X   45 22 1 1 8 8 1 2 1 1 1 

137 Belém  *PEDAGOGIA  Licenciatura  Extensivo  Noturno    X 45 22 1 1 8 8 1 2 1 1 1 

138 Belém  
PRODUÇÃO 
MULTIMÍDIA  

Tecnológico  Extensivo  Noturno  X   26 13     4 5 1 1 1 1 1 

139 Belém PRODUÇÃO CÊNICA Tecnológico  Extensivo  Noturno  X   30 15 1 1 4 5 1 1 1 1 1 

140 Belém  PSICOLOGIA  Bacharelado  Extensivo  Matutino  X   30 15 1 1 4 5 1 1 1 1 1 

141 Belém  PSICOLOGIA  Bacharelado  Extensivo  Vespertino  X   30 15 1 1 4 5 1 1 1 1 1 
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142 Belém  QUÍMICA  Licenciatura  Extensivo  Matutino  X   46 22 1 1 8 9 1 2 1 1 1 

143 Belém  QUÍMICA  Bacharelado  Extensivo  Vespertino  X   20 10     3 3 1 1 1 1 1 

144 Belém  QUÍMICA INDUSTRIAL  Bacharelado  Extensivo  Vespertino  X   30 15 1 1 4 5 1 1 1 1 1 

145 Belém  SERVIÇO SOCIAL  Bacharelado  Extensivo  Vespertino  X   40 20 1 1 7 7 1 1 1 1 1 

146 Belém  SERVIÇO SOCIAL  Bacharelado  Extensivo  Noturno  X   40 20 1 1 7 7 1 1 1 1 1 

147 Belém  SERVIÇO SOCIAL  Bacharelado  Extensivo  Matutino  X   40 20 1 1 7 7 1 1 1 1 1 

148 Belém  
SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO  

Bacharelado  Extensivo  Noturno  X   40 20 1 1 7 7 1 1 1 1 1 

149 Belém  TEATRO  Licenciatura  Extensivo  Noturno  X   40 20 1 1 7 7 1 1 1 1 1 

150 Belém  
TERAPIA 
OCUPACIONAL  

Bacharelado  Extensivo  Matutino  X   33 16 1 1 5 6 1 1 1 1 1 

151 Belém  TURISMO  Bacharelado  Extensivo  Matutino  X   40 20 1 1 7 7 1 1 1 1 1 

152 Belém  TURISMO  Bacharelado  Extensivo  Noturno  X   40 20 1 1 7 7 1 1 1 1 1 

153 Bragança CIÊNCIAS BIOLÓGICAS  Licenciatura  Extensivo  Vespertino X   40 20 1 1 7 7 1 1 1 1 1 

154 Bragança CIÊNCIAS NATURAIS  Licenciatura  Extensivo  Matutino X   40 20 1 1 7 7 1 1 1 1 1 

155 Bragança 
ENGENHARIA DE 
PESCA  

Bacharelado  Extensivo  Vespertino X   40 20 1 1 7 7 1 1 1 1 1 

156 Bragança HISTÓRIA  Licenciatura  Extensivo  Vespertino    X 40 20 1 1 7 7 1 1 1 1 1 

157 Bragança  
LETRAS - LÍNGUA 
INGLESA  

Licenciatura  Extensivo  Noturno    X 30 15 1 1 4 5 1 1 1 1 1 

158 Bragança 
LETRAS - LÍNGUA 
PORTUGUESA  

Licenciatura  Extensivo  Matutino X   40 20 1 1 7 7 1 1 1 1 1 

159 Bragança  MATEMÁTICA  Licenciatura  Extensivo  Noturno    X 40 20 1 1 7 7 1 1 1 1 1 

160 Bragança PEDAGOGIA  Licenciatura  Intensivo Integral   X 40 20 1 1 7 7 1 1 1 1 1 
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161 
Bragança (oferta em 
Capanema)  

PEDAGOGIA  Licenciatura Extensivo Matutino   X 40 20 1 1 7 7 1 1 1 1 1 

162 Breves  CIÊNCIAS NATURAIS  Licenciatura  Extensivo  Matutino   X 40 20 1 1 7 7 1 1 1 1 1 

163 Breves  MATEMÁTICA  Licenciatura  Extensivo Matutino   X 40 20 1 1 7 7 1 1 1 1 1 

164 Breves  PEDAGOGIA  Licenciatura  Extensivo Noturno   X 40 20 1 1 7 7 1 1 1 1 1 

165 Breves  SERVIÇO SOCIAL  Bacharelado  Intensivo  Integral    X 40 20 1 1 7 7 1 1 1 1 1 

166 
Cametá (oferta em 
Oeiras do Pará) 

LETRAS - LÍNGUA 
PORTUGUESA 

Licenciatura Intensivo Integral   X 40 20 1 1 7 7 1 1 1 1 1 

167 Cametá  AGRONOMIA  Bacharelado  Extensivo  Matutino   X 45 22 1 1 8 8 1 2 1 1 1 

168 Cametá  CIÊNCIAS NATURAIS  Licenciatura  Extensivo  Matutino   X 40 20 1 1 7 7 1 1 1 1 1 

169 Cametá GEOGRAFIA Licenciatura Extensivo Noturno   X 40 20 1 1 7 7 1 1 1 1 1 

170 Cametá  HISTÓRIA  Licenciatura  Intensivo Integral   X 40 20 1 1 7 7 1 1 1 1 1 

171 Cametá  
LETRAS – LÍNGUA 
INGLESA  

Licenciatura  Extensivo Noturno   X 30 15 1 1 4 5 1 1 1 1 1 

172 Cametá  
LETRAS - LÍNGUA 
PORTUGUESA  

Licenciatura  Extensivo  Noturno   X 40 20 1 1 7 7 1 1 1 1 1 

173 
Cametá (oferta em 
Limoeiro do Ajuru) 

MATEMÁTICA Licenciatura Intensivo Integral   X 40 20 1 1 7 7 1 1 1 1 1 

174 Cametá  PEDAGOGIA Licenciatura  Extensivo Matutino X   40 20 1 1 7 7 1 1 1 1 1 

175 
Cametá (oferta em 
Baião) 

PEDAGOGIA Licenciatura Intensivo Integral   X 40 20 1 1 7 7 1 1 1 1 1 

176 Cametá  
SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO  

Bacharelado  Extensivo  Matutino   X 30 15 1 1 4 5 1 1 1 1 1 

177 Castanhal  *EDUCAÇÃO FÍSICA  Licenciatura  Extensivo  Integral  X   40 20 1 1 7 7 1 1 1 1 1 

178 Castanhal  *EDUCAÇÃO FÍSICA  Licenciatura  Extensivo  Integral    X 40 20 1 1 7 7 1 1 1 1 1 

179 Castanhal  
ENGENHARIA DE 
COMPUTAÇÃO  

Bacharelado  Extensivo  Matutino   X 30 15 1 1 4 5 1 1 1 1 1 
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180 Castanhal  
LETRAS - LÍNGUA 
ESPANHOLA  

Licenciatura  Extensivo  Matutino X   40 20 1 1 7 7 1 1 1 1 1 

181 Castanhal  
LETRAS - LÍNGUA 
PORTUGUESA  

Licenciatura  Extensivo  Noturno   X 40 20 1 1 7 7 1 1 1 1 1 

182 Castanhal  MATEMÁTICA  Licenciatura  Extensivo  Vespertino X   40 20 1 1 7 7 1 1 1 1 1 

183 Castanhal  
MEDICINA 
VETERINÁRIA  

Bacharelado  Extensivo  Integral  X   40 20 1 1 7 7 1 1 1 1 1 

184 Castanhal  PEDAGOGIA  Licenciatura  Extensivo  Vespertino X   40 20 1 1 7 7 1 1 1 1 1 

185 Castanhal  PEDAGOGIA  Licenciatura  Intensivo Integral   X 40 20 1 1 7 7 1 1 1 1 1 

186 Castanhal  
SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO  

Bacharelado  Extensivo  Vespertino   X 40 20 1 1 7 7 1 1 1 1 1 

187 Salinópolis  

ENGENHARIA DE 
EXPLORAÇÃO E 
PRODUÇÃO DE 
PETRÓLEO  

Bacharelado  Extensivo  Matutino X   50 25 1 1 9 9 1 2 1 1 1 

188 Salinópolis  FÍSICA  Licenciatura  Extensivo  Noturno  X   50 25 1 1 9 9 1 2 1 1 1 

189 Salinópolis  MATEMÁTICA  Licenciatura  Extensivo  Matutino  X   50 25 1 1 9 9 1 2 1 1 1 

190 Soure  CIÊNCIAS BIOLÓGICAS  Licenciatura  Extensivo  Matutino  X   30 15 1 1 4 5 1 1 1 1 1 

191 Soure  
LETRAS - LÍNGUA 
INGLESA  

Licenciatura  Extensivo  Matutino  X   40 20 1 1 7 7 1 1 1 1 1 

192 Tucuruí  ENGENHARIA CIVIL  Bacharelado  Extensivo  Matutino X   48 25 1 1 8 8 1 2 1 1 1 

193 Tucuruí  
ENGENHARIA DE 
COMPUTAÇÃO  

Bacharelado  Extensivo  Vespertino   X 48 25 1 1 8 8 1 2 1 1 1 

194 Tucuruí  
ENGENHARIA 
ELÉTRICA  

Bacharelado  Extensivo  Matutino X   40 20 1 1 7 7 1 1 1 1 1 

195 Tucuruí  
ENGENHARIA 
MECÂNICA  

Bacharelado  Extensivo  Vespertino X   45 22 1 1 8 8 1 2 1 1 1 

196 Tucuruí  
ENGENHARIA 
SANITÁRIA E 
AMBIENTAL  

Bacharelado  Extensivo  Vespertino   X 40 20 1 1 7 7 1 1 1 1 1 

                7159 3573 167 169 1195 1238 198 223 198 198 196 

 

Total de vagas: 7159 + 196 = 7355 


